
Kształtujmy naszą wspólną przyszłość
w oparciu o walkę z nędzą i protest przeciw 

wykluczeniu społecznemu
Rzeczywisty postęp w Europie będzie możliwy dopiero wtedy,

gdy najubożsi i wykluczeni staną się jego twórcami i beneficjentami 

W  obliczu  kryzysu  i  wywołanego  przez  niego  niepokoju  społecznego,  ATD Czwarty  Świat 
apeluje  do  kandydatów w wyborach do Parlamentu  Europejskiego o  zaangażowanie  się  w 
programy mające na celu  dotarcie  do  osób najuboższych i  zadbanie  o  to,  aby  środowiska 
najbardziej zagrożone kryzysem nie były pozostawione samym sobie. 

Jeżeli  w  obliczu  kryzysu  nie  zostaną  dokonane  radykalne  zmiany  mające  na  celu 
zbudowanie  ,,nowego  porządku”,  nierówności  społeczne  będą  się  pogłębiać  i 
przyczyniać się do wzrostu przemocy i cierpienia. 
To na Was jako na kandydatach do Parlamentu Europejskiego spoczywa szczególna 
odpowiedzialność za losy Europy.  Dlatego też :

• Nie  zgadzajcie  się  na  to,  aby  w  którymkolwiek  z 27  krajów  członkowskich  Unii 
Europejskiej   dzieci,  młodzież  i  dorośli  byli  zmuszeni  do  życia  w  niegodnych, 
upokarzających warunkach, nie mieli dostatecznych dochodów, dachu nad głową czy 
dostępu do edukacji umożliwiającej podjęcie pracy. Tego rodzaju sytuacje przyczyniają 
się do osłabienia i rozpadu najuboższych rodzin.

• Nie zgadzajcie się na to, aby jakikolwiek młody człowiek czy też osoba dorosła 
określana była jako bezużyteczna,  aby nie liczono się z jej  zdaniem i  pomijano jej 
potencjał twórczy.

• Nie zgadzajcie się na to, aby konsekwencje kryzysu ponosiły osoby najuboższe, 
najsłabsze lub migranci, których prawa są często ignorowane bądź łamane.

• Odrzućcie  wszelkie  formy  dyskryminacji,  które  wykluczają  jednostkę  z  życia 
społecznego.

• Odrzućcie  pokusę  protekcjonizmu zarówno wewnątrz  Unii  Europejskiej  jak  i  w 
stosunku do krajów trzecich. Stanowi on bowiem zagrożenie dla rozwoju krajów 
najbardziej dotkniętych kryzysem, a zwłaszcza dla krajów rozwijających się.

Wykorzenienie  skrajnego  ubóstwa  i  wykluczenia  społecznego  powinno  być 
priorytetowym celem Unii Europejskiej, która zobowiązała się do jego realizacji w roku 
2000.
Domagajcie się budowania Europy, w której szanowana jest godność każdego człowieka; 
Europy, w której każdy może się rozwijać i przyczyniać się do rozwoju społeczeństwa; Europy, 
dla  której  miarą  rozwoju  jest  poziom  życia  najuboższych  i  która  włącza  się  w  budowanie 
sprawiedliwości i pokoju na świecie. 
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Podstawą funkcjonowania tak rozumianej Europy powinno być skuteczne przestrzeganie praw 
podstawowych dla  wszystkich  bez wyjątku,  a  zwłaszcza prawa do zatrudnienia,  godziwego 
dochodu oraz wykształcenia i dostępu do kultury, a także opieki zdrowotnej, ochrony rodziny i 
dzieci. 

Jesteśmy zatem zobowiązani do tego, aby tak ukierunkować nasze działania i projekty, żeby 
nie naruszały one zasady niepodzielności i uniwersalności praw człowieka oraz uwzględniały 
aktywny udział osób najuboższych.   
Walka ze skrajnym ubóstwem powinna być na stałe wpisana w działania instytucji europejskich, 
krajowych i lokalnych.

Apelujemy do Was o:

• Utworzenie wewnątrzparlamentarnej grupy tematycznej zajmującej się kwestią 
skrajnego ubóstwa oraz praw człowieka. Grupa ta nosiła dotąd nazwę Komitet 
„Czwarty Świat” i aktywnie włączała się w prace Parlamentu, odwołując się do 
doświadczenia,  refleksji  i  potrzeb  jednostek  oraz  rodzin  doświadczających 
wykluczenia z powodu ubóstwa. W prace Komitetu zaangażowani byli aktywnie 
tacy posłowie ostatniej kadencji jak Bronisław Geremek czy Jan Kułakowski. 
Jesteśmy im wdzięczni za ich zaangażowanie i pracę.

• Włączenie się Parlamentu Europejskiego w obchody Europejskiego Roku Walki 
z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym (rok 2010),  poprzez podejmowanie 
istotnych decyzji i prowadzenie konstruktywnej debaty społecznej. 

• Kontynuację  i  pogłębianie  autentycznego  uczestnictwa  osób  żyjących  w 
sytuacji skrajnego ubóstwa, zarówno na poziomie instytucji europejskich jak i 
społeczeństwa obywatelskiego, także na poziomie lokalnym. Branie pod uwagę 
doświadczenia osób najuboższych i ich refleksji przyczynia się do budowania 
takiego społeczeństwa, w którym każdy człowiek może znaleźć swoje miejsce. 

• Kształtowanie  takiego  podejścia  do  walki  ze  skrajnym ubóstwem,  które  nie 
opiera się na pomocy i dobroczynności, ale na przestrzeganiu praw człowieka i 
którego potwierdzeniem byłaby ratyfikacja przez Polskę Karty Praw Podstawowych 
Unii  Europejskiej  oraz  fundamentalnych  dokumentów  opracowanych  przez  Radę 
Europy (zwłaszcza Zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej). 

• Włączenie  walki  ze  skrajnym  ubóstwem  do  programów antykryzysowych  w 
duchu solidarności z krajami najbardziej dotkniętymi obecnym kryzysem. 

• Jednoznaczne  opowiedzenie  się  za  tym,  iż  wspólną  przyszłość  należy 
kształtować  w  oparciu  o  walkę  z  nędzą  i  protest  przeciw  wykluczeniu 
społecznemu. 

Zachęcamy Państwa do podzielenia się refleksjami i uwagami na temat apelu i przesłania ich 
na adres biura ATD Czwarty Świat w Warszawie: atd-warszawa@neostrada.pl
Państwa sugestie, uwagi i refleksje zostaną, po uprzednim wyrażeniu przez Państwa zgody, 
zamieszczone  w  pierwszym  newsletterze  ATD  poświęconym  roku  2010,  ogłoszonemu 
Europejskim Rokiem Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym. 

Ruch ATD Czwarty Świat  jest organizacją pozarządową niezwiązaną z żadnym ruchem politycznym ani religijnym. Został  
założony w roku 1957 przez Józefa Wrzesińskiego i działa w ponad trzydziestu krajach Europy, Afryki, Ameryki Północnej oraz  
Południowej, a także w regionie Oceanu Indyjskiego i Azji. Ruch ATD Czwarty Świat walczy o prawa człowieka, a zwłaszcza o  
zapewnienie dostępu do praw osobom najuboższym. Od roku 1991 posiada status konsultacyjny przy Radzie Gospodarczej i  
Społecznej Narodów Zjednoczonych (ECOSOC). ATD Czwarty Świat posiada również status konsultacyjny przy organizacjach: 
UNICEF, UNESCO oraz Międzynarodowej Organizacji Pracy (MOP), a także uczestniczy w pracach Rady Europy. Posiada 
również stałe przedstawicielstwo przy Unii Europejskiej.

www.atd.org.pl
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